
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile dott.ssa MARTINO MARGHERITA

Determina del Settore n. 113 del 06/09/2022
Determina n. 876/ 2022 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO 
COMUNALE "IL MONDO DEI PICCOLI" A.E. 2022/2024 - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARTINO MARGHERITA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• in qualità di Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali e Nido – Politiche Giovanili, 

giusto Decreto Sindacale prot. n. 14323 del 30.08.2022, la scrivente è legittimata ad 

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari 

vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto; 

 

Dato atto che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20.04. 2022 è stato approvato il DUP 

2022- 2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.04.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e relativi allegati; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14.06.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Periodo 2022-2024; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.07.2022 avente ad oggetto 

“Affidamento del servizio di gestione Asilo Nido Comunale “Il Mondo dei Piccoli” A.E. 

2022/2024. Atto di indirizzo”, con la quale sono stati forniti i seguenti indirizzi al Responsabile del 

Servizio competente: 

• Attivare idonea procedura di gara ad evidenza pubblica per l’individuazione di un operatore 

economico al quale affidare la gestione dell’Asilo Nido comunale “Il Mondo dei Piccoli”, 

stabilendo che: 

- la durata dell’appalto è prevista per gli anni educativi 2022/2024, periodo di attività 

settembre-giugno, con scadenza giugno 2024 (per complessivi 20 mesi); 

- il servizio deve essere avviato il 15 settembre 2022; 

- il servizio è attivo per tutti i giorni feriali, dal lunedì al venerdì, con l’esclusione delle 

festività civili e religiose, con il seguente orario di funzionamento: 

• tempo parziale: dalle ore 07:30 alle ore 14:00, comprensivo del pranzo; 

• tempo pieno: dalle ore 07:30 alle ore 17:00, comprensivo del pranzo; 

 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 02.08.2022 con la quale si 

procedeva all’approvazione del Progetto per l’affidamento del servizio di gestione Asilo Nido 

comunale “Il Mondo dei Piccoli” -  A.E. 2022/2024 – ai sensi dell’art. 23, comma 14 e 15 del D. 

Lgs. n. 50/2016, composto dal seguente elaborato: 

• Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva delle 

indicazioni relative al modello di gestione, alla predisposizione dei documenti inerenti alla 

sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, nonché del calcolo degli oneri 

relativi all’acquisizione dei servizi. 

 

Richiamata la Determinazione del precedente Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali e Nido 

– Politiche Giovanili n. 103 del 09.08.2022, pubblicata il 12.08.2022 al n. 787 del Registro 

Generale, avente ad oggetto “Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di gestione asilo 

nido comunale "Il Mondo dei Piccoli" a.e. 2022-2024. Indizione procedura RDO tramite Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. CIG:9364200E49”  con la quale è stata avviata la 

procedura per l’affidamento del servizio di gestione Asilo Nido comunale, destinato ai bambini di 

età compresa tra i 12 mesi e i 3 anni, in ordine agli A.E. 2022/2024, stabilendo di procedere 



mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., attraverso ricorso al MEPA 

con formulazione di RdO aperta; 

 

Preso atto che a seguito di detta determinazione è stata pubblicata la Richiesta di offerta (RDO) in 

questione sul portale Mepa di Consip con n. 3155325; 

 

Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016; occorre 

procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, competente allo svolgimento di tutte le 

fasi implicanti il possesso e l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto 

dell’appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

Rilevato: 

che ai sensi dell’art.77 commi 1 – 2 – 3 del D.Lgs. n.50/2016 per la valutazione delle suddette 

offerte è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice composta da esperti 

nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari 

non superiore a cinque individuato dalla stazione appaltante; 

che ai sensi del combinato disposto dell’art. 78 comma 1 e art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida n.5 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n.1190 del 16.11.2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 

l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante; 

 

Ritenuto di dover nominare apposita Commissione Giudicatrice che per garantire la giusta 

eterogeneità e pluricompetenza dovrà essere costituita da un numero dispari di membri pari a tre; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art.77 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016  “I commissari non devono aver 

svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è 

valutata con riferimento alla singola procedura”; 

 

Valutato di poter costituire la Commissione Giudicatrice individuando il seguente personale 

interno all'Ente, accertata la carenza in organico di altre professionalità esperte nella specifica 

materia di appalto, i cui curricula sono agli atti: 

- Presidente: Dott.ssa Vincenzina Marra, Responsabile Affari Generali;  

- Membro: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile U.T.C.; 

- Membro con funzioni di segretario verbalizzante: Dott. Giorgio Colaguori – Responsabile 

Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti 

Commissari, per la competenza complessivamente garantita, a vario titolo, per la procedura di 

appalto cui afferisce l’oggetto del contratto, e del segretario verbalizzante: 

- Presidente: Dott.ssa Vincenzina Marra, Responsabile Affari Generali;  

- Membro: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile U.T.C.; 

- Membro con funzioni di segretario verbalizzante: Dott. Giorgio Colaguori – Responsabile 

Servizio Finanziario; 

 

Preso atto che dall’accesso del Rup – punto istruttore, risultano pervenute da parte di operatori 

economici interessati n. 4 offerte, entro il termine di scadenza per la ricezione delle offerte; 



  

Dato atto che prima dell’inizio dei lavori della Commissione, i commissari dichiareranno ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del Decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Visti 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 

- il Regolamento dei contratti; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 

- lo Statuto Comunale 

 

Dato atto altresì, della insussistenza di cause di incompatibilità della scrivente in ordine 

all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1.Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente provvedimento 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di nominare, per quanto in premessa e nel rispetto del combinato disposto dell’art. 78 comma 1 e 

art.216 comma 12 del D.Lgs.n.50/2016 e delle Linee Guida n.5 ANAC approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n.1190 del 16.11.2016, quali componenti della Commissione 

Giudicatrice per l’espletamento della valutazione delle offerte tecniche ed economiche-temporali 

presentate dagli operatori economici, relative alla gara di affidamento del servizio di gestione asilo 

nido comunale “Il Mondo dei Piccoli ” individuando, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, le 

seguenti professionalità: 

- Presidente: Dott.ssa Vincenzina Marra, Responsabile Affari Generali;  

- Membro: Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile U.T.C.; 

- Membro con funzioni di segretario verbalizzante: Dott. Giorgio Colaguori – Responsabile 

Servizio Finanziario; 

3. di disporre l’acquisizione agli atti dell’ufficio delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 prima 

dell’inizio dei lavori della Commissione; 

4. di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione, rammentando la 

necessità di accettazione dell’incarico ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del 

D.lgs. n. 50/2016 e di svolgere le verifiche in apposita riunione secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente e le regole della piattaforma del MePA; 

5. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta commissione; 

6. di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 

D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, della presente determinazione; 

7. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi 



ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

IL RUP  

Dott.ssa Moira Zuena  

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 Dott.ssa Margherita Martino 

 


		2022-09-06T14:18:32+0200
	MARGHERITA MARTINO




